Nº 80, quarta-feira, 29 de abril de 200950 3ISSN 1677-7069

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA
EDITAL No- 10, DE 28 DE ABRIL DE 2009

CONCURSO PÚBLICO

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa Catarina - IF-SC, Professora Consuelo Aparecida Sielski Santos, no uso de suas atribuições legais e nos termos da Portaria Ministerial nº 450, de 06/11/2002, do Ministério
do Planejamento, Orçamento e Gestão, combinada com a Portaria nº 370, de 04/12/2008, publicada no DOU no dia 05/12/2008 do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão (MPOG) e com a Portaria n° 1.500, de 09/12/2008, publicada no DOU no
dia 10/12/2008, do Ministério da Educação (MEC), torna pública a realização de Concurso Público, o qual será regido pelas normas estabelecidas neste Edital, para provimento de cargos do quadro permanente do IF-SC, de acordo com a Lei nº 8.112/90.
Período de Inscrições 30 de abril a 20 de maio de 2009. Inscrições pela Internet No site http://concursos.ifsc.edu.br
Operacionalização O concurso será operacionalizado sob a responsabilidade do IF-SC. Horário Horário para pagamento de boletos bancários pela Internet.
Validade do Concurso validade de 01 (um) ano, a contar da data do ato de homologação do resultado podendo ser prorrogado por igual período, a critério da Instituição.
Remuneração Mensal Ini-
cial

Carreira Técnico Administrativo em Educação - Nível de Classe D (Nível Médio). R$ 1.490,53

Carreira Técnico Administrativo em Educação - Nível de Classe E (Nível Su-
perior).

R$ 1.873,83

Valor das Inscrições Nível Médio - Classe D R$ 37,00
Nível Superior - Classe E R$ 46,00

Nível C a rg o / F u n ç ã o Escolaridade e Requisitos Exigidos Lotação Va g a s
Médio Assistente em Administração Ensino Médio Profissionalizante ou Ensino Médio. Todos com um ano de experiência comprovada

em qualquer área.
Florianópolis 06

Joinville 01
São José 01

Médio Técnico de Laboratório - Estamparia Curso Técnico Têxtil, ou Curso Técnico em Moda e Estilismo, ou Curso Técnico em Vestuário,
ou Curso Técnico em Confecção, ou Curso Técnico Têxtil: Malharia e Confecção, ou Curso Téc-
nico em Química Têxtil, ou Curso Técnico de Acabamento de Química Têxtil.

Araranguá 01

Médio Técnico em Audiovisual Ensino Médio Profissionalizante ou Ensino Médio. Todos com um ano de experiência comprovada
em qualquer área.

Florianópolis 01

Médio Técnico de Tecnologia da Informação Curso Técnico em Informática, ou Curso Técnico em Sistemas de Informação, ou Curso Técnico
em Montagem e Manutenção de Computadores, ou Curso Técnico em Montagem em Manutenção
de Equipamentos de Informática, ou Curso Técnico em Redes e Manutenção de Computadores, ou
Curso Técnico em Redes de Computadores.

Florianópolis 02

Superior Administrador Bacharelado em Administração. São José 01
Superior Auditor Bacharelado em Administração, ou Bacharelado em Ciências Econômicas, ou Bacharelado em Di-

reito, ou Bacharelado em Ciências Contábeis.
Florianópolis 01

Superior Engenheiro Engenharia de Automação Industrial, ou Curso Superior de Tecnologia em Automação Industrial,
ou Curso Superior de Tecnologia em Mecatrônica Industrial.

Florianópolis 01

Superior Pedagogo - Orientação Educacional Graduação em Pedagogia com habilitação em Orientação Educacional. Florianópolis 01
Edital, Provas e Programas: O inteiro teor do edital poderá ser obtido no site http://concursos.ifsc.edu.br.

CONSUELO A. SIELSKI SANTOS

EDITAL N° 11, DE 28 DE ABRIL DE 2009
CONCURSO PÚBLICO

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa Catarina - IF-SC, Professora Consuelo Aparecida Sielski Santos, no uso de suas atribuições legais e nos termos da Portaria Ministerial
nº 450, de 06/11/2002, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, combinada com a Portaria nº 370, de 04/12/2008, publicada no DOU no dia 05/12/2008 do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão
(MPOG) e com a Portaria n° 1.500, de 09/12/2008, publicada no DOU no dia 10/12/2008, do Ministério da Educação (MEC), torna pública a realização de Concurso Público, o qual será regido pelas normas
estabelecidas neste Edital, para provimento de cargos do quadro permanente do IF-SC, de acordo com a Lei nº 8.112/90.

Período de Inscrições 30 de abril a 20 de maio de 2009. Inscrições pela Internet No site http://concursos.ifsc.edu.br
Operacionalização O concurso será operacionalizado sob a responsabilidade do IF-SC. Horário Horário para pagamento de boletos bancários pela Internet.
Validade do Concurso validade de 01 (um) ano, a contar da data do ato de homologação do resultado podendo ser prorrogado por igual período, a critério da Instituição.
Carga Horária e Remune-
ração Mensal Inicial

Professor - 40 (quarenta) horas semanais e Dedicação Exclusiva. Graduação..........: R$ 2.883,64

Aperfeiçoamento: R$ 2.973,07
Especialização....: R$ 3.203,28
Mestrado.............: R$ 4.220,25
Doutorado...........: R$ 6.181,01

Valor das Inscrições Professor - Magistério R$ 72,00
Nível C a rg o / F u n ç ã o Escolaridade e Requisitos Exigidos Lotação Va g a s

Magistério Enfermagem Bacharelado em Enfermagem. Florianópolis 01
Magistério Geociências e Topografia Bacharelado em Arquitetura, ou Engenharia Civil, ou Engenharia de Produção Civil, ou Curso

Superior de Tecnologia de Construção de Edifícios, ou Curso Superior de Tecnologia em Controle
de Obras, Bacharelado em Geologia, ou Bacharelado em Geografia.

Florianópolis 01

Magistério História Licenciatura em História. Florianópolis 01
Magistério Metodologia Visual e Desenho Bacharelado ou Licenciatura em Artes, ou Arquitetura, ou Bacharelado em Design, ou Curso Su-

perior de Tecnologia em Design, ou Bacharelado Desenho Industrial. Todos com Mestrado em
qualquer área.

Florianópolis 01

Magistério Meteorologia Bacharelado em Meteorologia. Florianópolis 01
Magistério Planejamento de Obras, Qualidade e Segurança do

Trabalho, Tecnologia da Construção Civil
Bacharelado em Arquitetura, ou Engenharia Civil, ou Engenharia de Produção Civil, ou Curso
Superior de Tecnologia de Construção de Edifícios, ou Curso Superior de Tecnologia em Controle
de Obras.

Florianópolis 01

Magistério Projetos, Instalações Prediais Hidrosanitárias e
Elétricas, CAD

Bacharelado em Arquitetura, ou Engenharia Civil, ou Engenharia de Produção Civil. Florianópolis 01

Magistério Radiologia Curso Superior de Tecnologia em Radiologia. Florianópolis 01
Magistério Resistência dos Materiais, Materiais de Constru-

ção, Estrutura e Desenho Estrutural, Estabilidade e
Mecânica dos Solos

Bacharelado em Arquitetura, ou Engenharia Civil, ou Engenharia de Produção Civil, ou Curso
Superior de Tecnologia de Construção de Edifícios, ou Curso Superior de Tecnologia em Controle
de Obras.

Florianópolis 01

Magistério Sistemas de Água e Esgotos, Desenho Básico e
Técnico, Hidráulica, Instalações hidrosanitárias,
Gestão Ambiental

Engenharia Sanitária e Ambiental, ou Engenharia Sanitária, ou Engenharia Ambiental, ou Enge-
nharia Civil.

Florianópolis 01

Magistério Sistemas Mecânicos, Sistemas Hidráulicos e Pneu-
máticos, e Desenho Técnico

Engenharia Mecânica, ou Engenharia de Produção Mecânica, ou Curso Superior de Tecnologia
Mecânica, ou Curso Superior de Tecnologia em Fabricação Mecânica. Todos com Mestrado em
Engenharia Mecânica.

Florianópolis 01

Magistério Ciências Humanas Bacharelado ou Licenciatura em Ciências Sociais, ou Bacharelado ou Licenciatura em História, ou
Licenciatura em Filosofia, ou Graduação em Pedagogia.

Araranguá 01

Magistério Matemática Licenciatura em Matemática com Pós-Graduação (Especialização, Mestrado ou Doutorado) em
Educação.

Araranguá 01

Magistério Barista / Barman Bacharelado em Hotelaria, ou Curso Superior de Tecnologia em Hotelaria, ou Bacharelado em
Turismo, ou Curso Superior de Tecnologia em Turismo, ou Bacharelado em Gastronomia, ou Cur-
so Superior de Tecnologia em Gastronomia, ou Curso Superior de Tecnologia em Gestão do Tu-
rismo, ou Engenharia de Alimentos, ou Curso Superior de Tecnologia em Alimentos, ou Bacha-
relado ou Licenciatura em Nutrição, ou Engenharia Química, ou Bacharelado em Farmácia: tec-
nologia de Alimentos.

Florianópolis - Con-
tinente

01

Magistério Confeitaria Bacharelado em Hotelaria, ou Curso Superior de Tecnologia em Hotelaria, ou Bacharelado em
Turismo, ou Curso Superior de Tecnologia em Turismo, ou Bacharelado em Gastronomia, ou Cur-
so Superior de Tecnologia em Gastronomia, ou Bacharelado em Farmácia: tecnologia de alimen-
tos, ou Engenharia de Alimentos, ou Curso Superior de Tecnologia em Alimentos, ou Engenharia
Agronômica ou Agronomia, ou Bacharelado ou Licenciatura em Nutrição.

Florianópolis - Con-
tinente

01

Magistério Educação Ambiental Graduação em Biologia, ou Geografia, ou Agronomia, ou Engenharia Ambiental. Florianópolis - Con-
tinente

01

Magistério Guia de Turismo Guia de Turismo, credenciado no Ministério do Turismo, com Graduação em qualquer área. Florianópolis - Con-
tinente

01

Magistério Nutrição Bacharelado ou Licenciatura em Nutrição. Florianópolis - Con-
tinente

01

Magistério Produção em Gastronomia Bacharelado em Turismo, ou Curso Superior de Tecnologia em Turismo, ou Bacharelado em Ho-
telaria, ou Curso Superior de Tecnologia em Hotelaria, ou Bacharelado em Gastronomia, ou Curso
Superior de Tecnologia em Gastronomia, ou Bacharelado em Farmácia: tecnologia de alimentos,
ou Engenharia de Alimentos, ou Curso Superior de Tecnologia em Alimentos, ou Engenharia
Agronômica ou Agronomia, ou Bacharelado ou Licenciatura em Nutrição, ou Bacharelado em
Economia Doméstica, ou Curso Superior de Tecnologia em Processamento de Carnes, ou Curso
Superior de Tecnologia em Agroindústria, ou Engenharia Química.

Florianópolis - Con-
tinente

01

Magistério Serviços de sala e copa Bacharelado em Hotelaria, ou Curso Superior de Tecnologia em Hotelaria, ou Bacharelado em
Turismo, ou Curso Superior de Tecnologia em Turismo, ou Bacharelado em Gastronomia ou Curso
Superior de Tecnologia em Gastronomia, ou Curso Superior de Tecnologia em Gestão do Turismo,
ou Engenharia de Alimentos, ou Curso Superior de Tecnologia em Alimentos, ou Bacharelado ou
Licenciatura em Nutrição, ou Farmácia: tecnologia de Alimentos.

Florianópolis - Con-
tinente

01

Edital, Provas e Programas: O inteiro teor do edital poderá ser obtido no site http://concursos.ifsc.edu.br.

CONSUELO A. SIELSKI SANTOS